Oficio: OFS/UT/19841/11/2024
Asunto: Se otorga respuesta a solicitud de informacién con
nimero de folio 300564124000142

Xalapa de Enriquez, Ver., 11 de noviembre de 2024

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacién registrada con numero de folio
300564124000142, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y
radicada en esta Unidad de Transparencia con el nUmero de expediente
UT/EXPSI/SISAI142/11/2024; con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 1, 2, 3
fracciones Il y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones |l y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 134 fracciones Il y IIl, 139, 141 y 145 de
la Ley Nimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave: 83, de la Ley Nimero 364 de Fiscalizacion Superior y
Rendicién de Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccién IV, 30
y 31 fracciones | y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacion con las
excepciones que sefiala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para tramitar y entregar la informacién que sea
requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesion del Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Para efecto de garantizar el gjercicio de su derecho de acceso
informacién, esta Unidad de Transparencia, con nimero de oficio ORFIS-OF-UT-175-11-
2024 (anexo 1), turnd su solicitud a las siguientes areas administrativas, las cuales la
atendieron con el similar que se enuncia a continuacion (anexo 2):




ndmero de folio 300564124000142

: Oficio: OFS/UT/19841/11/2024
Asunto: Se otorga respussta a solicitud de informacion con

AREA ADMINISTRATIVA NUMERO DE OFICIO
Unidad de Investigacion Ul/381/10/2024
Direccion General de Asuntos Juridicos DGAJ/1130/11/2024

Por lo anterior y en términos del articulo 145 fraccién | de la Ley Numero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, el Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda
respuesta a su solicitud de informacion.

ATENTAMENTE

IOLETA CARDENAS VAZQUEZ
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. Delia Gonzélez Cobos. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.
Mtra. Maria de Lourdes de la Loza Gonzélez. - Titular de la Unidad de Investigacion. — Para su conocimiento.
Lic. José David Hemnandez Ortiz. — Director General de Asuntos Juridicos— Idem.



\ 0 RF l s Oficio: ORFIS-OF-UT-175-11-2024

Asunto: Se turna solicitud de informacion

} CREANG DE PGS SUPESICRDEE SEU0G 0E VERNGRLZ

Xalapa-Enriquez, Ver., 06 de noviembre de 2024

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS
UNIDAD DE INVESTIGACION
PRESENTE

En términos de los articulos 3 fraccion XXXII, 132, 134 fraccion I y 135 de la Ley Numero -
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, 30 y 31 fraccion | del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacién
Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento que,
via Plataforma Nacional de Transparencia, se recibio la solicitud de informacién que a la

letra se transcribe a continuacion:

UT/EXPSI/SISAI/142/11/2024:

Solicito a este Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz, La
siguiente informacion. 1. EI C. Edwin Leobardo Gémez Ortiz, Ex Regidor del H.
Ayuntamiento de Tihuatlan Veracruz, quien tenia a su cargo las Comisiones de
Hacienda Municipal y Obras publicas en la Administracion (2018-2021), se
encuentra vinculado a las observaciones de presunto dafio patrimonial en las
cuentas publicas (2019,2020 y 2021) en los informes individuales y en el informe
general ejecutivo? Sin otro particular agradezco sus finas atenciones. (SIC).

En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atencion parasefectoc
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C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior canocimiento.
Archivo.



Memordndum: UI/388/11/2024

l 5 '),isunto: Se atiende solicitud de acceso
D 8 ’1 UT/EXPSI/SISAI/142/11/2024
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MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ- ' \§€\ =
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en el articulo 12, fraccién V, del Reglamento Interior de este Organo
Autonomo y en atencion a su oficio ORFIS-OF-UT-175-11-2024, del dia 06 de noviembre de
2024, donde turnd a esta Unidad de Investigaciéon la solicitud de informacion
UT/EXPSI/SISAI/142/11/2024, consistente en: “1. £l C. Edwin Leobardo Gémez Ortiz, Ex Regidor
del H. Ayuntamiento de Tihuatlan Veracruz, quien tenia a su cargo las Comisiones de
Hacienda Municipal y Obras publicas en la Administracién (2018-2021), se encuentra
vinculado a las observaciones de presunto dafio patrimonial en las cuentas publicas (2019,
2020 y 2021) en los informes individuales y en el informe general ejecutivo?2(sic) ..."; de
conformidad con las facultades senaladas en el articulo 27 del Reglamento Interior del

Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de de Veracruz, me permito responder lo

solicitfado:

Cabe aclarar, que las investigaciones de presunta responsabilidad de faltas administrativas
gue se inician, no se inicia en contra de algun servidor o ex servidor publico en particular,
sino que a lo largo de las diligencias de investigaciéon se determinan quienes estdn
vinculados a las observaciones de presunto dano patrimonial sefaladas en los informes
individuales y el informe general ejecutivo aprobados por el Congreso del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave mediante decreto publicado en la Gaceta Oficial del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. Es asi que se investigan los actos u omisiones que
puedan implicar alguna iregularidad o conduca ilicita, o bien, la comisién de faltas
administrativas por parte de las y los servidores publicos de los entes fiscalizables o de
particulares, de los que conozca el Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz
derivado de la facultad de fiscalizacidon superior o como resultado de sus revisiones,
auditorias e investigaciones, en los términos establecidos en la Ley y demds disposiciones

aplicables.



2 kORF'S Memorandum: UI/388/11/2024

Asunto: Se atiende solicitud de acceso
UT/EXPSI/SISAI/142/11/2024

CRGANT DE FSTALIZACKN BUPERIOR DEL ESTADG DE VERACRLZ

Esta unidad de investigacion como autoridad investigadora inicid investigaciones de
presunta responsabilidad administrativa en cumplimiento a los decretos por el que se
aprobaron los informes individuales y los informes generales ejecutivos relativas de las
Cuentas PUblicas del Municipio de Tihuatldn, Veracruz, correspondientes a los ejercicios 2019,
2020 y 2021, respectivamente, derivado de las observaciones de presunto dano patrimonial
sehaladas en los informes individuales del Municipio de Tihuatldn, Veracruz; actualmente
dichas investigaciones se encuentran en framite, en etapa de desahogo de diligencias, es
decir, alun no se dicta ni acuerdo de conclusion y archivo o informe de presunta
responsabilidad administrativa, en términos del articulo 100 de la Ley General de
Responsabilidades Administrativas, por lo que aun no se puede determinar si el ex servidor

puUblico se encuentra vinculado con las observaciones de presunto dano patrimonial.

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasidon para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Xalapa-Enriquez, Ver.; 07 de noviembre de 2024

MTRA. MARIA DE LOURDES DE LA LOZA GONZALEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE INVESTIGACION

Cep, Mtra. Delia Gonzdlez Cobos. Auciiora General Titular del C)rgcr-o de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz. Para su conccimiento. Presente.
Archivo/Minutanc
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il ; i Memorandum: DGAJ/1134/11/2024

Asunto: Se atiende solicitud de informacion

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 11 fraccion XVI de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 12 fraccion V y 59 fracciones Xl y
XXX del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz: me refiero a su
oficio nimero ORFIS-OF-UT-175-11-2024 de fecha seis de noviembre del afio en curso, a través del cual turnd
la solicitud de informacion con numero de folio UT/EXPSI/SISAI/142/11/2024, recibida mediante |a Plataforma

Nacional de Transparencia, que a continuacion se procede a transcribir:

Solicito a este Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, La siguiente
informacion. 1. El C. Edwin Leobardo Goémez Ortiz, Ex Regidor del H. Ayuntamiento de
Tihuatlan Veracruz, quien tenia a su cargo las Comisiones de Hacienda Municipal y
Obras publicas en la Administracion (2018-2021), se encuentra vinculado a las
observaciones de presunto dafio patrimonial en las cuentas publicas (2019, 2020 y 2021)
en los informes individuales y en el informe general ejecutivo? Sin otro particular

agradezco sus finas atenciones. (SIC)

En tal sentido, es conducente informar que derivado de una bisqueda exhaustiva en los archivos que obran
en esta Direccion General de Asuntos Juridicos, se hace del conocimiento de esa Unidad de Transparencia

que no se tienen registros de algln procedimiento de responsabilidad iniciado en contra del C. Edwin
Leobardo Gémez Ortiz.

Sin embargo, resulta procedente participar que este Organo Auténomo, derivado del Procedimiento de

Fiscalizacion Superior a la Cuenta Publica 2019 del municipio de Tihuatlan, Ver., ha presentado denuncias de

1
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Memorandum: DGAJ/1134/11/2024

Asunto: Se atiende solicitud de informacion

hechos las cuales se encuentran informadas en el sitio web de este Organismo, pudiendo ser consultadas en

el siguiente link http://www.orfis.qob.mx/denuncias-penales/, en el cual se detalla el nombre del ente

fiscalizable, ejercicio fiscal, monto del presunto dafio patrimonial, nimero de carpeta de investigacion, fiscalia

investigadora y la fecha de presentacion de las mismas.

Por Gltimo, es de significar que las denuncias han sido formuladas en contra de quien o quienes resulten
responsables por la comision de hechos presuntamente constitutivos de delito, sin embargo, corresponde a la
institucion del Ministerio Publico, la facultad de integrar y desahogar las carpetas de investigacion que se
inicien con motivo de las denuncias interpuestas por este Organismo y con base en el resultado de la
investigacion realizada, determinar la existencia del delito y la responsabilidad de quien lo cometié o participd
en su comision; lo anterior, con fundamento en lo sefialado por el articulo 127 del Cédigo Nacional de

Procedimientos Penales.

Sin otro particular aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Xalapa-Enriquez, Ver., 11 de novie

DIRECT(':)R GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

C.c.p. Mtra. Delia Gonzalez Cobos, Auditora General Titular del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento. Presente.

ivo/Mihutario.
Q C.



